ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Усть-Илимск 10 июля 2023 года

Усть-Илимский городской суд Иркутской области в составе: председательствующего судьи Бухашеева Д.А., при секретаре Пономарёвой А.И., с участием: 

государственного обвинителя – помощника Усть-Илимского межрайонного прокурора Дутко О.В., законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Б., 

подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Дмитриевой С..В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1, будучи родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда, неоднократно не уплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка П. "..." г.р., кроме того, будучи родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда, неоднократно не уплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка П. "..." г.р. при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 фактически проживая: ****, обязана на основании вступившего в законную силу решения от 17.09.2014 года Усть-Илимского городского суда Иркутской области выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: П., "..." года рождения, в размере 1/4 от всех видов дохода, ежемесячно начиная с 02.07.2014 года и до совершеннолетия ребенка. 

12.01.2015 года Усть-Илимским районным отделом судебных приставов УФССП России по Иркутской области возбуждено исполнительное производство ...., о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка по решению суда.

За неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, а именно: в период с 02.10.2018 г. по 01.06.2022 г., ФИО1 по постановлению от 24.06.2022 г. мирового судьи судебного; участка № 104 г. Усть-Илимска и Усть-Илимского района Иркутской области, вступившим в законную силу 05.07.2022 г. привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов.

Однако, ФИО1 будучи подвергнутая административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда ФИО1 считается подвергнутой административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 12.01.2015 года в отношении ФИО1 исполнительного производства в Усть-Илимском РОСП УФССП России по Иркутской области, проживая по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своего бездействия, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий для её несовершеннолетнего ребенка в виде нарушения права несовершеннолетнего на получение регулярных платежей, предназначенных для ее содержания, и желая их наступления, алименты:

с 05.07.2022 года по 31.07.2022 года, в размере 13 730,80 рублей, не уплачивала в период с 01.08.2022г. по 30.09.2022г. и далее не платила их в период с 01.10.2022 года по 20.04.2023 г.

с 01.08.2022 года по 31.08.2022 года, в размере 15 765,00 рублей, не уплачивала в период с 01.09.2022г. по 31.10.2022г. и далее не платила их в период с 01.11.2022 года по 20.04.2023 г.

с 01.09.2022 года по 30.09.2022 года в размере 15765,00 рублей, не уплачивала в период с 01.10.2022г. по 30.11.2022г., и далее не платила их в период с 01.12.2022 года по 20.04.2023г.

с 01.10.2022 года по 31.10.2022 года, в размере 15 765,00 рублей, не уплачивала в период с 01.11.2022г. по 31.12.2022г., и далее не платила их в период с 01.01.2023г. по 20.04.2023г.

с 01.11.2022 года по 30.11.2022г., в размере 15 765,00 рублей не уплачивала в период с 01.12.2022г. по 31.01.2023г., и далее не платила их в период с 01.02.2023 года по 20.04.2023г.

с 01.12.2022 года по 31.12.2022г., в размере 14 765,00 рублей не уплачивала в период с 01.01.2023г. по 28.02.2023г., и далее не платила их в период с 01.03.2023 года по 20.04.2023г.

с 01.01.2023 года по 31.01.2023г., в размере 15 765,00 рублей не уплачивала в период с 01.02.2023г. по 31.03.2023г., и далее не платила их в период с 01.04.2023 года по 20.04.2023г.

При этом ФИО1 являясь трудоспособной, мер к официальному трудоустройству не приняла, в Центр занятости населения города Усть-Илимска Иркутской области не обращалась, какой-либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетней дочери П., "..." года рождения не оказывала, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполняла, таким образом в период с 01.10.2022 года по 20.04.2023 год имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетней дочери: П., "..." года рождения в нарушении решения суда, в связи с чем 20.04.2023 года в Усть-Илимском РОСП ГУФССП России по Иркутской области в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело. Кроме того, ФИО1 произвела выплату по алиментам: декабрь 2022 года в размере 1000 рублей, которая не соответствуют размеру выплаты установленного решением суда, несоизмерима с суммой задолженности по алиментам и потребностям несовершеннолетнего ребенка.

Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка: П., "..." года рождения за период с 05.07.2022 года по 31.01.2023 года составила 107 320,80 рублей. 

По состоянию на 01.04.2023 года общая сумма задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка: П., "..." года рождения составляет 1 191 757,13 рублей.

Кроме того, ФИО1, фактически проживая по адресу: ****, обязана на основании вступившего в законную силу судебного приказа .... от 24.02.2022 года мирового судьи судебного участка № 100 города Усть-Илимска и Усть-Илимского района Иркутской области выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: П., "..." года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 21.02.2022 года и продолжая до совершеннолетия ребенка.

25.03.2022 года Усть-Илимским районным отделом судебных приставов УФССП России по Иркутской области возбуждено исполнительное производство ...., о взыскании алиментов со ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка по решению суда.

За неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, а именно: в период с 21.07.2022г. по 20.10.2022 г., ФИО1 по постановлению от 08.11.2022 г. мирового судьи судебного участка № 102 г. Усть-Илимска и Усть-Илимского района Иркутской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участкам № 104 г. Усть-Илимска и Усть-Илимского района Иркутской области, вступившим в законную силу 21.11.2022 г. привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов.

Однако, ФИО1 будучи подвергнутая административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда ФИО1 считается подвергнутой административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 25.03.2022 года в отношении ФИО1 исполнительного производства в Усть-Илимском РОСП УФССП России по Иркутской области, проживая по адресу: ****, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своего бездействия, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий для её несовершеннолетнего ребенка в виде нарушения права несовершеннолетнего на получение регулярных платежей, предназначенных для ее содержания, и желая их наступления, алименты: 

с 21.11.2022 года по 30.11.2022 года, в размере 5 255,00 рублей, не уплачивала в период с 01.12.2022г. по 31.01.2023г., и далее не платила их в период с 01.02.2023 года по 20.04.2023 г.

с 01.12.2022 года по 31.12.2022 года, в размере 14 765,00 рублей, не уплачивала в период с 01.01.2023г. по 28.02.2023г. и далее не платила их в период с 01.03.2023 года по 20.04.2023 г.

с 01.01.2023 года по 31.01.2023 года в размере 15 765,00 рублей, не уплачивала в период с 01.02.2023г. по 31.03.2023г., и далее не платила их в период с 01.04.2023 года по 20.04.2023г.

При этом ФИО1 являясь трудоспособной, мер к официальному трудоустройству не приняла, в Центр занятости населения города Усть-Илимска Иркутской области не обращалась, какой-либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетней дочери П., "..." года рождения не оказывала, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполняла, таким образом, в период с 01.12.2022 года по 20.04.2023 год имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетней дочери: П., "..." года рождения в нарушении решения суда, в связи с чем 20.04.2023 года в Усть-Илимском РОСП ГУФССП России по Иркутской области в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело.

Кроме того, ФИО1 произвела выплату по алиментам: декабрь 2022 года в размере 1000 рублей, которая не соответствуют размеру выплаты установленного решением суда, несоизмерима с суммой задолженности по ; алиментам и потребностям несовершеннолетнего ребенка.

Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка: П., "..." года рождения за период с 21.11.2022 года по 31.01.2023 года составила 35 785,00 рублей.

По состоянию на 01.04.2023 года общая сумма задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка: П., "..." года рождения составляет 199 571,16 рублей.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину по преступлению признала полностью, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказалась.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе дознания следует, что 

Фактически она проживает: ****, около 8 лет совместно с сожителем. У нее есть дети: П., "..." года рождения, П., "..." года рождения. В отношении детей она лишена родительских прав за неисполнение родительских обязанностей и обязана к выплате алиментов на детей. В 2014 году её лишили родительских прав в отношении П., а в 2022 году ее лишили в отношении П.. Ей известно, что П. проживает в п. Игирма находятся под опекой у Д., а П. находится под опекой у ее матери Б. По решениям суда в Усть-Илимском РОСП в отношении нее возбуждены исполнительные производства о взыскании с нее алиментов, о чем она лично была уведомлена судебным приставом-исполнителем, на приеме ей неоднократно разъяснялся порядок выплаты алиментов и ответственность за неуплату алиментов. Так как алименты по решениям суда в установленном размере ежемесячно она не выплачивала, у нее образовалась большая задолженность по алиментам. В июне 2022 года она привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ — по факту неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка П., с наказанием 20 часов обязательных работ. На суде она присутствовала, с решением суда согласна, его не оспаривала. Обязательные работы она не отработала до настоящего времени до конца, от отработки она не отказывается, обязуется отработать в ближайшее время. После административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и до настоящего времени алименты в полном объеме она не выплачивает, оплатила она алименты примерно в декабре 2022 года в сумме 1000 рублей, и 10.03.2023 года в размере 1000 рублей. Ей разъяснялось, что в случае неуплаты алиментов после административного правонарушения она будет привлечена к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ — за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. Кроме того, в ноябре 2022 года она привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ — по факту неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка П., с наказанием 20 часов обязательных работ. На суде она присутствовала, с решением суда согласна, его не оспаривала. Обязательные работы она не отработала до настоящего времени отработки не отказывается, обязуется отработать в ближайшее время. После административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и до настоящего времени алименты в полном объеме она не выплачивает, оплатила она алименты примерно в декабре 2022 года в сумме 1000 рублей, и 10.03.2023 года в размере 1000 рублей. Ей разъяснялось, что в случае неуплаты алиментов после административного правонарушения она будет привлечена к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ — за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. С П. отношения она поддерживает, так как она проживает с ее мамой, материально дочь не обеспечивает, продуктами питания не помогает, подарки, вещи не покупает и не дарит. С П. она отношения не поддерживает, с опекуном она не общается. Она понимает и осознает, что не исполняет вступившие в законную силу решения суда, алименты ежемесячно в установленном размере судом не выплачивает. Официально она не работает, ее содержит ее сожитель, который получает 70 000 рублей, однако алименты за нее сожитель не выплачивает, все деньги уходят на собственные нужды. В ЦЗН города Усть-Илимска она не обращалась, так как ей данная организация не нужна. 20.04.2023 года в Усть-Илимском РОСП в отношении нее возбуждены уголовные дела по ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ — по факту неуплаты алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей, о чем она лично была уведомлена дознавателем, и о том, что уголовные дела соединены в одно производство. После возбуждения уголовного дела алименты по решению суда в установленном размере выплачивать не начала, выплачивает по мере возможности. От уплаты алиментов она не отказывается обязуется начать выплачивать алименты в установленном размере судом ежемесячно с официального трудоустройства. Вину она признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется подобного не совершать (л.д.115-117).

В судебном заседании ФИО1 данные показания подтвердила, также показала, что приняла меры к трудоустройству, принята с испытательным сроком, заработная плата составляет 12 000 рублей. Выплатила в июне алименты по 3 000 рублей на каждого ребенка. Также на окончание школы подарила подарок старшему ребенку, намерена восстановиться в родительских правах в отношении детей.

Помимо полного признания подсудимой своей вины, ее виновность в совершении преступлений в отношении детей 2010 и 2015 г.г.р., подтверждается показаниями законных представителей несовершеннолетних потерпевших, судебного пристава-исполнителя, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, письменными материалами уголовного дела. 

Так, из показаний судебного пристава-исполнителя Н., следует, что она работает в Усть-Илимском РОСП в должности судебного пристава-исполнителя. У нее на исполнении находится исполнительный лист № .... от 17.09.2014, вынесенный Усть-Илимским городским судом Иркутской области, по которому ФИО1 обязана выплачивать алименты в размере ? части от всех видов доходов на содержание несовершеннолетнего ребенка: П., "..." года рождения, начиная с 02.07.2014 года и до совершеннолетия ребенка. 12.01.2015г. возбуждено исполнительное производство ....-ИП. Задолженность по алиментам со дня вступления в законную силу постановления мирового судьи судебного участка 104 г. Усть-Илимска и Усть-Илимского района за период с 05.07.2022 по 31.01.2023 в твердой денежной форме составляет 107320,80 руб. Задолженность по алиментам согласно Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2022 № 39 в период с 01.08.2022 по 31.01.2023 в твердой денежной форме составляет 93 590,00 руб. Общая сумма задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка: П., "..." г.р. в твердой денежной сумме на 01.04.2023г. составляет 1 191 757,13 руб. Кроме того, у нее на исполнении находится: исполнительный документ: .... от "...", вынесенный мировым судьей судебного участка № 100 г. Усть-Илимска и Усть-Илимского р-на Иркутской области, по которому ФИО1 рождения обязана выплачивать алименты в размере ? части от всех видов доходов на содержание несовершеннолетнего ребенка: П., "..." года рождения, начиная с 21.02.2022 года и до совершеннолетия ребенка. 25.03.2022г. возбуждено исполнительное производство ....-ИП. Задолженность по алиментам со дня вступления в законную силу постановления мирового судьи судебного участка 102 г. Усть-Илимска и Усть-Илимского района за период с 21.11.2022 по 31.01.2023 в твердой денежной форме составляет 35785,00 руб. Задолженность по алиментам согласно Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2022 № 39 в период с 01.12.2022 по 31.01.2023 в твердой денежной форме составляет 30530,00 руб. Общая сумма задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка: П., "..." г.р. в твердой денежной сумме на 01.04.2023г. составляет 199 571,16 руб. ФИО1 ознакомлена с постановлениями о возбуждении исполнительных производств лично под подпись. Данные постановления должником не обжаловалось. В связи с тем, что требования исполнительных документов ФИО1 в добровольном порядке не исполняет, судебным приставом-исполнителем приняты меры принудительного характера. В ходе работы по исполнительным производствам о взыскании алиментов с ФИО1 выставлен арест на денежные средства должника в счет погашения задолженности по алиментам. Имущество, на которое может быть обращено взыскание в счет погашения задолженности отсутствует, сделано предупреждение об административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Должником документов подтверждающих, что исполнение было невозможно, а также уважительных причин неисполнения решения суда - не предоставлено. 24.06.2022 г. мировым судьей судебного участка № 104 г. Усть-Илимска и Усть-Илимского района должник привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ по исполнительному производству 106/15/38035-ИП правонарушителю назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, постановление суда должником не исполнено. После привлечения должника к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ ФИО1 алименты в полном объеме выплачивать не начала, мер к официальному трудоустройству не предприняла. В период с 05.07.2022 по 31.01.2023 по исполнительному производству ....-ИП были перечислены взыскателю денежные средства: 12.12.2022 г. 1 000,00 руб. - самостоятельная оплата; 08.11.2022 г. мировым судьей судебного участка № 102 г. Усть-Илимска и Усть-Илимского района должник привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ по исполнительному производству .... правонарушителю назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, постановление суда должником не исполнено. После привлечения должника к административной ответственности по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ ФИО1 алименты в полном объеме выплачивать не начала, мер к официальному трудоустройству не предприняла. В период с 21.11.2022 по 31.01.2023 по исполнительному производству ....-ИП были перечислены взыскателю денежные средства: 12.12.2022 г. 1 000,00 руб. - самостоятельная оплата. В соответствии со ст. 80 и 85 Семейного кодекса РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Уклонение ФИО1 от содержания несовершеннолетних детей ухудшает условия их жизни, нарушает нормальное развитие. ФИО1 систематически уклоняется и не выплачивает денежные средства (алименты) на содержание несовершеннолетнего ребенка, в чем заключается невыполнение вступивших в законную силу решений суда об уплате денежных средств на содержание несовершеннолетних детей. 20.04.2023 года в Усть-Илимском РОСП возбуждены уголовные дела по ч. 1 ст. 157 УК РФ, ч. 1 ст. 157 УК РФ, которые соединены в одно производство. Однако должных выводов ля себя ФИО1 не сделала алименты выплачивать не начала, официально не трудоустроилась, в ЦЗН города Усть-Илимска не обратилась. Исполнительные производства в отношении должника ФИО1 выдает добровольно дознавателю (л.д. 73-75).

По преступлению в отношении ребенка П. 13.07.2010г.р.:

Из показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего – Б., следует, что она проживает с внучкой П. "..." г.р. ФИО1 является ее родной дочерью. У дочери имеется дочь П., "..." г.р. в отношении дочери та лишена родительских прав по решению Усть-Илимского городского суда Иркутской области от "..." и также взысканы алименты на дочь в размере ? части от всех видов заработка, ежемесячно начиная с 02.07.2014 года и до совершеннолетия ребенка. Она оформила опеку в отношении внучки П., она является ее опекуном. Решение суда о взыскании алиментов она предъявила на исполнение в Усть-Илимский РОСП, где было возбуждено исполнительное производство в 2015 году о взыскании алиментов. Алименты по решению суда выплачивались частично, не регулярно. За уклонение от уплаты алиментов в 2022 году ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После административного правонарушения с июня 2022 года по настоящее время алименты выплачивались: декабрь 2022-1000 рублей, март 2023 — 1000 рублей, алименты выплачивает ФИО1 через службу судебных приставов. В установленном размере судом алименты ФИО1 не выплачивает, решение суда не исполняет. Отношения с дочерью поддерживает дружеские. ФИО1 с дочерью П. отношения поддерживает, звонит по телефону, приходит иногда в гости дарит подарки дочери. В июне 2023 года выплатила алименты 3 000 рублей, также подарила подарок – дорогой сотовый телефон дочери на выпускной.

Обстоятельства, установленные из показаний допрошенных по делу лиц, также объективно подтверждаются письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Решение от 17.09.2014 года Усть-Илимского городского суда Иркутской области о лишении родительских прав и о взыскании алиментов в размере ? части от всех видов дохода, ежемесячно, на содержание несовершеннолетней дочери П., "..." г.р., начиная с 02.07.2014 года и до совершеннолетия ребенка (л.д.158);

Исполнительный лист ВС .... от 17.09.2014 года Усть-Илимского городского суда Иркутской области о взыскании алиментов в размере 1/4 части от всех видов дохода, ежемесячно, на содержание несовершеннолетней дочери П., "..." г.р., начиная с 02.07.2014 года и до совершеннолетия ребенка (л.д.81);

Справка о задолженности по алиментам судебного пристава-исполнителя Усть-Илимского РОСП Н. из которой следует, что задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка: П., "..." года рождения за период с "..." по "..." составила 107 320,80 рублей. По состоянию на 01.04.2023 года общая сумма задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка: П., "..." года рождения составляет 1191 757,13 рублей (л.д.16);

Постановление о расчете задолженности по алиментам судебного пристава-исполнителя Н. По состоянию на 01.04.2023 года общая сумма задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка: П., "..." года рождения составляет 1191 757,13 рублей (л.д.17);

Постановление о возбуждении исполнительного производства .... от 12.01.2015 г. о взыскании алиментных платежей с должника ФИО1 (л.д.83);

Постановление о назначении административного наказания от 24.06.2022 года мирового судьи судебного участка № 104 г. Усть-Илимска и Усть-Илимского района Иркутской области, по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО1 (л.д. 165);

Протокол выемки исполнительного производства .... у судебного пристава-исполнителя Усть-Илимского РОСП Н. (л.д. 76);

Протокол осмотра исполнительного производства ..... При осмотре установлено, что возбуждено в отношении ФИО1 о взыскании алиментов в размере 1/4 части заработка. Установлено наличие оснований для возбуждения исполнительного производства, принятые меры к установлению имущества, на которое может быть обращено взыскание, его отсутствие, наличие задолженности по уплате алиментов, размер задолженности. Привлечение к административной ответственности за неуплату алиментов от 24.06.2022 года по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, предупреждение об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 77-78);

Постановлением осмотренное исполнительное производство, его копии признаны и приобщены к уголовному делу вещественными доказательствами, копии: решение от 17.09.2014 года Усть-Илимского городского суда Иркутской области, исполнительный лист, постановление о возбуждении исполнительного производства от 12.01.2015 года, требование, постановление о назначении административного наказания от 24.06.2022 года, постановление о возбуждении исполнительного производства от 21.07.2022 года, постановление о направлении лица к отбытию обязательных работ, постановление СПИ о направлении лица к отбытию обязательных работ (л.д. 79-108).

По преступлению в отношении несовершеннолетнего ребенка П. "..." г.р.

Из показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Д. следует, что она проживает совместно с несовершеннолетней опекаемой П., "..." года рождения, которая находится у нее под опекой на основании распоряжения межрайонного управления министерства социального развития, опеки и попечительства **** .... ****. Матерью П. является ФИО1, которая в отношении дочери лишена родительских прав заочным решением Усть-Илимского городского суда Иркутской области от 22.11.2022 года. На основании судебного приказа от 24.02.2022 года мирового судьи судебного участка .... **** ФИО1 обязана к уплате алиментов на содержание дочери П. в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 21.02.2022 года и до совершеннолетия ребенка. На основании судебного приказа в Усть-Илимском РОСП возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов со ФИО1 по решению суда алименты она не выплачивала и не выплачивает в настоящее время в установленном размере судом ежемесячно, за что 08.11.2022 года была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, однако должных выводов для себя не сделала к уплате алиментов ежемесячно в установленном размере не приступила, продолжает не исполнять, игнорировать решение суда, тем самым ухудшает условия жизни ребенка, его развитие. В настоящее время у ФИО1 образовалась большая задолженность по алиментам которую она не выплачивает как и текущие алименты. После административного правонарушения алименты поступали один раз в декабре 2022 года в размере 1000 рублей, что не соответствует установленному размеру судом ежемесячного платежа. Причина невыплаты алиментов ей не известна, так как ей ФИО1 не знакома, о ее жизни ей ничего не известно. С дочерью П. она отношения не поддерживает, по телефону не звонит, в гости не приезжает, подарки, вещи не покупает и не дарит, материально дочь не обеспечивает. У ФИО1 образовалась большая задолженность по алиментам, которую она не выплачивает как и текущие алименты, за что она желает привлечь ее к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, она должна понести наказание. "..." в Усть-Илимском РОСП в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ, о чем она уведомлена дознавателем (л.д.43-44).

Обстоятельства, установленные из показаний допрошенных по делу лиц, также объективно подтверждаются письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании: 

Судебный приказ № 2-639/2022 от 24.02.2022 г. мирового судьи судебного участка № 100 города Усть-Илимска Иркутской области о взыскании алиментов с ФИО1 в размере 1/4 части всех видов заработка на содержание несовершеннолетнего ребенка: П. "..." г.р., ежемесячно начиная с 21.02.2022 года и продолжая до совершеннолетия ребенка (л.д.151);

Заочное решение от 22.11.2022 года Усть-Илимского городского суда Иркутской области о лишении родительских прав ФИО1 в отношении несовершеннолетней дочери: П. "..." г.р. (л.д.154);

Справка о задолженности по алиментам судебного пристава-исполнителя Усть-Илимского РОСП Н. из которой следует, что задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка: П., "..." года рождения за период с 21.11.2022 года по 31.01.2023 года составила 35 785,00 рублей. По состоянию на 01.04.2023 года общая сумма задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка: П., "..." года рождения составляет 199 571,16 рублей (л.д.24);

Постановление о возбуждении исполнительного производства .... от 25.03.2022 г. о взыскании алиментных платежей с должника ФИО1 в размере ? части всех видов заработка должника (л.д. 99);

Постановление о назначении административного наказания от 08.11.2022 года мирового судьи судебного участка № 102 г. Усть-Илимска и Усть-Илимского района Иркутской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 104 г. Усть-Илимска и Усть-Илимского района по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО1 (л.д. 161);

Протокол выемки исполнительного производства .... у судебного пристава-исполнителя Усть-Илимского РОСП Н. (л.д. 72);

Протокол осмотра исполнительного производства ..... При осмотре установлено, что возбуждено в отношении ФИО1 о взыскании алиментов в размере 1/4 части заработка. Установлено наличие оснований для возбуждения исполнительного производства, принятые меры к установлению имущества, на которое может быть обращено взыскание, его отсутствие, наличие задолженности по уплате алиментов, размер задолженности. Привлечение к административной ответственности за неуплату алиментов от 24.06.2022 года по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, предупреждение об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 77-78);

Постановлением исполнительное производство признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, копии исполнительного производства: судебный приказ, заочное решение от 22.11.2022 года Усть-Илимского городского суда Иркутской области, постановление о возбуждении исполнительного производства от 25.03.2022 года, постановление о назначении административного наказания от 08.11.2022 года, постановление о возбуждении исполнительного производства, постановление о направлении лица к отбытию обязательных работ, приобщены к уголовному делу (л.д. 77-108).

После исследования вышеприведенных доказательств, стороны никаких замечаний не имели, допустимость доказательств сторонами не оспорена. Подсудимая ФИО1 полностью подтвердила свои показания и показания законных представителей потерпевших и свидетеля, изобличивших ее в совершении преступлений. 

Оценивая доказательства, представленные в обоснование вины подсудимой, не сомневаясь в допустимости доказательств ввиду их получения в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, суд полагает, что совокупности этих доказательств достаточно для установления вины ФИО1 

Показания законных представителей потерпевших и свидетеля, а также письменные материалы дела, суд полагает возможным использовать в качестве доказательств по делу, поскольку они отвечают требованиям допустимости, оснований для оговора подсудимой со стороны свидетеля, законных представителей несовершеннолетних потерпевших судом не установлено. 

Исходя из анализа показаний подсудимой ФИО1, показаний законных представителей потерпевших и свидетеля, а также объективных доказательств, судом достоверно установлено, что подсудимая, будучи родителем несовершеннолетней П. "..." г.р., без уважительных причин, в нарушение решения суда, неоднократно не уплачивала средства на ее содержание. Также ФИО1, будучи родителем несовершеннолетней П. "..." г.р., без уважительных причин, в нарушение решения суда, неоднократно не уплачивала средства на ее содержание.

За неуплату алиментов без уважительных причин в отношении каждого несовершеннолетнего, ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После вступления постановлений в законную силу, будучи подвергнутой административным наказаниям, она вновь допустила неуплату алиментов без уважительных причин, что образует неоднократность в действиях ФИО1 

При этом подсудимая действовала умышленно, поскольку достоверно знала об обязанности уплачивать алименты по решению суда, а также знала о привлечении к административной ответственности, однако не имея уважительных причин алименты не выплачивала 

с 05.07.2022 года по 31.07.2022 года, в размере 13 730,80 рублей, не уплачивала в период с 01.08.2022г. по 30.09.2022г. и далее не платила их в период с 01.10.2022 года по 20.04.2023 г.

с 01.08.2022 года по 31.08.2022 года, в размере 15 765,00 рублей, не уплачивала в период с 01.09.2022г. по 31.10.2022г. и далее не платила их в период с 01.11.2022 года по 20.04.2023 г.

с 01.09.2022 года по 30.09.2022 года в размере 15765,00 рублей, не уплачивала в период с 01.10.2022г. по 30.11.2022г., и далее не платила их в период с 01.12.2022 года по 20.04.2023г.

с 01.10.2022 года по 31.10.2022 года, в размере 15 765,00 рублей, не уплачивала в период с 01.11.2022г. по 31.12.2022г., и далее не платила их в период с 01.01.2023 г. по 20.04.2023г.

с 01.11.2022 года по 30.11.2022г., в размере 15 765,00 рублей не уплачивала в период с 01.12.2022г. по 31.01.2023г., и далее не платила их в период с 01.02.2023 года по 20.04.2023г.

с 01.12.2022 года по 31.12.2022г., в размере 14 765,00 рублей не уплачивала в период с 01.01.2023г. по 28.02.2023г., и далее не платила их в период с 01.03.2023 года по 20.04.2023г.

с 01.01.2023 года по 31.01.2023г., в размере 15 765,00 рублей не уплачивала в период с 01.02.2023г. по 31.03.2023г., и далее не платила их в период с 01.04.2023 года по 20.04.2023г.

Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка: П., "..." года рождения за период с 05.07.2022 года по 31.01.2023 года составила 107 320,80 рублей. По состоянию на 01.04.2023 года общая сумма задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка: П., "..." года рождения составляет 1 191 757,13 рублей.

На содержание ребенка П. "..." г.р. алименты: с 21.11.2022 года по 30.11.2022 года, в размере 5 255,00 рублей, не уплачивала в период с 01.12.2022г. по 31.01.2023г., и далее не платила их в период с 01.02.2023 года по 20.04.2023 г. с 01.12.2022 года по 31.12.2022 года, в размере 14 765,00 рублей, не уплачивала в период с 01.01.2023г. по 28.02.2023г. и далее не платила их в период с 01.03.2023 года по 20.04.2023 г. с 01.01.2023 года по 31.01.2023 года в размере 15 765,00 рублей, не уплачивала в период с 01.02.2023г. по 31.03.2023г., и далее не платила их в период с 01.04.2023 года по 20.04.2023г.

Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка: П., "..." года рождения за период с 21.11.2022 года по 31.01.2023 года составила 35 785,00 рублей. По состоянию на 01.04.2023 года общая сумма задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка: П., "..." года рождения составляет 199 571,16 рублей.

Реальная возможность уплачивать алименты в инкриминируемый период у ФИО1, имелась, поскольку она трудоспособна, на стационарном лечении не находилась, на учет в центр занятости не вставала, алименты не выплачивала, выплаченные суммы в размере по 1 000 рублей несоизмеримы с денежными средствами, необходимыми на содержание детей. 

Доказательств наличия соглашений об уплате алиментов, материалы дела не содержат, ФИО1 не представлено доказательств уплаты алиментов в установленном размере на содержание детей. 

Таким образом, исследовав все представленные сторонами доказательства, которые каждое в отдельности и в своей совокупности отвечает требованиям относимости, допустимости и достаточности для разрешения дела, выслушав в судебном заседании позиции, как стороны обвинения, так и стороны защиты, исходя из установленных фактических обстоятельств содеянного, суд находит вину подсудимой ФИО1, полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО1 в отношении ребенка П. "..." г.р. по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно, в отношении ребенка П. "..." г.р. по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

Обсуждая вопрос о психическом состоянии подсудимой ФИО1, суд учитывает поведение подсудимой в судебном заседании, которая поддерживает адекватный речевой контакт, критично относится к содеянному, на учете у врачей психиатра, не состоит, ранее состояла на учете у врача-нарколога, она понимает судебную ситуацию, ее поведение в ходе дознания и в судебном заседании было адекватным, она помнит и мотивирует свои действия, поэтому суд приходит к выводу, что ФИО1 как вменяемое лицо в отношении инкриминируемого ей деяния подлежит ответственности и наказанию за содеянное. 

Также учитывается заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов .... от 03.05.2023 г., согласно которого ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием не страдала в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ей деяний и не страдает в настоящее время, а обнаруживает: Эмоционально-неустойчивое расстройство личности, пограничный тип. Синдром зависимости от алкоголя, средней стадии, периодическое употребление. Учитывая незначительность нарушений, ФИО1 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, также она может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в настоящее время, может участвовать в предварительных следственных действиях, судебном заседании. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести, а также данные о личности ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Учитывает суд и влияние назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Как личность по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, официально не трудоустроена, не замечена в злоупотреблении спиртных, наркотических средств. Она проживает в гражданском браке, приняла меры к официальному трудоустройству, выплате алиментов. 

В качестве смягчающих обстоятельств подсудимой ФИО1 суд учитывает на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины и ее раскаяние в содеянном, состояние здоровья, принятие мер к частичному погашению задолженности, принятие мер к трудоустройству.

Оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства наличие несовершеннолетних детей не имеется, поскольку преступление совершено в отношении этих же детей. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

Преступления, совершенные ФИО1 отнесены к категории небольшой тяжести, применение ч. 6 ст. 15 УК РФ, невозможно. 

Переходя к вопросу о виде и размере наказания, суд учитывая ограничения, считает нецелесообразным назначение подсудимой самого строгого наказания, в виде лишения свободы ввиду его тяжести, также как и наказание в виде принудительных работ, наказание в виде ареста в настоящее время не применяется. При таких обстоятельствах, суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой ФИО1 из числа альтернативных видов наказания, ей необходимо назначить наказание в виде исправительных работ по каждому из преступлений. По мнению суда, данное наказание будет соответствовать задачам и принципам уголовного судопроизводства и обеспечит достижение целей наказания.

Ограничений для назначения данного вида наказания, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, не имеется.

Вместе с тем, учитывая лишь принятие мер к трудоустройству, отсутствие фактического трудоустройства на момент рассмотрения дела, суд пришел к убеждению, что исправление ФИО1, возможно посредством назначения ей наказания в виде исправительных работ реально, без применения положений ст.73 УК РФ. Именно такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения подсудимой новых преступлений. 

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ при назначении наказания не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступлений, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

С учетом приведенных обстоятельств, подлежат применению правила ч.2 ст.69 УК РФ, суд полагает возможным применить принцип частичного сложения наказаний. 

В отношении подсудимой мера пресечения ни в ходе дознания, ни в судебном заседании не избиралась. 

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки 2 8-8 рублей, выплаченные адвокату Дмитриевой С.В. в качестве вознаграждения из средств федерального бюджета, суд взыскивает со ФИО1, учитывая ее трудоспособность, отсутствие инвалидности, возможность выплаты издержек, полагая, что ее материальное затруднение носят временный характер. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного 

ч. 1 ст. 157 УК РФ в отношении ребенка П. .... г.р.;

ч.1 ст.157 УК РФ в отношении ребенка П. .... г.р.

и назначить ей наказание по ч.1 ст.157 УК РФ (по эпизоду неуплаты алиментов на содержание дочери П. ДД.ММ.ГГГГ г.р.) в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% от заработной платы осужденной;

по ч.1 ст.157 УК РФ (по эпизоду неуплаты алиментов на содержание дочери П. ДД.ММ.ГГГГ г.р.) в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% от заработной платы осужденной.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием в доход государства 5% от заработной платы осужденной.

Разъяснить, что в случае злостного уклонения от отбывания исправительных работ, наказание может быть заменено более строгим. 

Меру принуждения отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: исполнительное производство – оставить по принадлежности у судебного пристава-исполнителя, копии хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки в сумме 2 808 рублей взыскать со ФИО1 в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда через Усть-Илимский городской суд Иркутской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием защитника. 

Судья Бухашеев Д.А. Приговор вступил в законную силу 26.07.2023